
RES: ITEM 1 - PREGÃO ELETRÔNICO PRMS Nº 03/200

De: "VIZZEN" <comercialvizzen@gmail.com>
Para: 'Cleber Tinoco Atanásio (PR.MS)' <ctatanasio@mpf.mp.br>
CC: 'Elio de Oliveira Soares Júnior (PR.MS)' <eojunior@mpf.mp.br>, "'Heverson Gomes Pereira (PR.MS)'" <hgpereira@mpf.mp.br>
Data: terça-feira - 17/novembro/2020 8:43
Assunto:  RES: ITEM 1 - PREGÃO ELETRÔNICO PRMS Nº 03/200
Anexos: TEXT.htm;  TEXT.htm;  Documento tÃ©cnico 02_2020 -  diligencia Vizzen.pdf;  Mime.822



Prezados, Bom dia!
 
Segue em anexo documento técnico 02/2020 o qual visa esclarecer as dúvidas referente ao produto apresentado para o ITEM 1 - PREGÃO ELETRÔNICO
PRMS Nº 03/2020.
 
Ficamos à disposição para maiores esclarecimentos.
 
Por gen�leza confirmar o recebimento deste email.
Atenciosamente,
VIVIAN M. MENDES PEZZIN
Diretora
(54) 3027-1713
 
 
De: Cleber Tinoco Atanásio (PR.MS) [mailto:ctatanasio@mpf.mp.br] 

 Enviada em: segunda-feira, 16 de novembro de 2020 16:24
 Para: comercialvizzen@gmail.com

 Cc: Elio de Oliveira Soares Júnior (PR.MS); Heverson Gomes Pereira (PR.MS)
 Assunto: Re: ITEM 1 - PREGÃO ELETRÔNICO PRMS Nº 03/200

 
Prezados,
 
Há algumas dúvidas em relação ao produto apresentado. As dúvidas seguem abaixo:
 
1. No folheto, no campo Autonomia do quadro de especificação conta "conforme solicitação do cliente interna ou externa com expansão de até 10 horas".
Não fica claro que o No-break de 6kva possui conector para baterias externas, mesmo quando alimentado por baterias internas que é o caso em razão do
conectivo "ou". Assim, pergunto: o No-Break possui conector para baterias externas?

 
2. No folheto, na página 2, em comunicação, o RJ-45 seria opcional? Caso sim, perguntamos: 

 O no-break virá com o módulo com interface RJ-45 para gerenciamento remoto do no-break via rede TCP/IP por meio do protocolo SNMP?
 

3. O folheto não deixa claro qual será a conexão de ENTRADA para o no-break de 6kva. Depreende-se que poderia, a depender do tamanho do no-break,
ser Bornes ou Cabo de força (NBR14136), ou, ainda, os dois. Portanto, não está evidente qual o tipo de conexão de entrada.
Assim, perguntamos: Qual será o tipo de entrada para o no-break de 6 kva proposto?
 
4. O folheto não deixa claro qual será a conexão de SAÍDA do no-break de 6kva. Depreende-se que poderia, a depender da solicitação do cliente, ser
Bornes ou tomadas de 10Ah ou 20Ah (NBR14136), ou, ainda, as duas opções. 

 Portanto, não está evidente qual o tipo de conexão de saída para o no-break de 6kva. Assim, perguntamos: Haverá, no mínimo, 8 tomadas, sendo pelo
menos 4 tomadas de 20A (NBR14136)?

Assim, solicito uma resposta até amanhã, 17/11/2020, às 12h, no máximo.
 
Atenciosamente,
 
 

Cleber Tinoco Atanásio
Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação da PR/MS

 Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul
 Ministério Público Federal

>>> Heverson Gomes Pereira (PR.MS) 16/11/20 12:46 >>>
À CTIC/PRMS,
 
Tendo em vista a elaboração, por essa Coordenadoria, do Termo de Referência nº 02/2020/CTIC/PRMS (PR-MS-00027257/20200),
Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2020 - Aquisição de Nobreaks para a PRMS, encaminho, em anexo, proposta da
empresa Vizzen Comércio e Serviço em Equipamentos Eletrônico Ltda para o item 1 do referido Edital, para análise e
manifestação se as especificações do equipamento cotado atendem ao exigido no Edital do Pregão Eletrônico nº
03/2020.
 
 
Atenciosamente,
 
 
Heverson Gomes Pereira
Pregoeiro PRMS
 



 

Vizzen Com. e Serviços em Equipamentos Eletrônicos  
Av Rosseti, 325 – Bairro Santa Catarina 

Caxias do Sul - RS      CEP: 95034-500 
Fone: (54) 3027-1713   comercialvizzen@gmail.com 
CNPJ: 32.986.160/0001-48  IE 029/0645468 

 

Documento técnico: 02/2020. 

Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul 

Pregão: 03/2020 

 

 
Laudo Sobre Diligência  

 
 

A empresa Vizzen Com. e Serv. em Equipamentos Eletrônicos - EPP, com 

sede na Avenida Rosseti, 325, Bairro Santa Catarina, Caxias do Sul – RS, inscrita 

no CNPJ-MF sob nº 32.986.160/0001-48, vem por meio desta, apresentar laudo 

técnico referente ao Pregão Eletrônico n° 03/2020 formando assim a documentação 

técnica que esclarece e comprova as características do equipamento. 

 

Diligência 1: 1. No folheto, no campo Autonomia do quadro de especificação 

conta "conforme solicitação do cliente interna ou externa com expansão de até 10 

horas". Não fica claro que o No-break de 6kva possui conector para baterias 

externas, mesmo quando alimentado por baterias internas que é o caso em razão do 

conectivo "ou". Assim, pergunto: o No-Break possui conector para baterias externas? 

 

Resposta: O equipamento será fornecido com o devido conector para 

alimentação por bateria externa, vale ressaltar que no catalogo também consta tal 

informação conforme imagem abaixo, onde está descrito “Expansão de Bateria com 

engate rápido” que remete a conector para conectar Baterias externas. O que 

demonstra que atendemos a este item do edital. 
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Diligência 2: No folheto, na página 2, em comunicação, o RJ-45 seria 

opcional? Caso sim, perguntamos: O no-break virá com o módulo com interface RJ-

45 para gerenciamento remoto do no-break via rede TCP/IP por meio do protocolo 

SNMP? 

 

Resposta: O equipamento será fornecido com a devido módulo com interface 

RJ-45 para gerenciamento remoto do no-break via rede TCP/IP por meio do 

protocolo SNMP. O que demonstra que atendemos a este item do edital. 

 

Diligência 3: O folheto não deixa claro qual será a conexão de ENTRADA 

para o no-break de 6kva. Depreende-se que poderia, a depender do tamanho do no-

break, ser Bornes ou Cabo de força (NBR14136), ou, ainda, os dois. Portanto, não 

está evidente qual o tipo de conexão de entrada. Assim, perguntamos: Qual será o 

tipo de entrada para o no-break de 6 kva proposto? 

 

Resposta: O equipamento será fornecido com conexão por bornes na 

entrada. O que demonstra que atendemos a este item do edital. 
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Diligência 4: O folheto não deixa claro qual será a conexão de SAÍDA do no-

break de 6kva. Depreende-se que poderia, a depender da solicitação do cliente, ser 

Bornes ou tomadas de 10Ah ou 20Ah (NBR14136), ou, ainda, as duas opções.  

Portanto, não está evidente qual o tipo de conexão de saída para o no-break de 

6kva. Assim, perguntamos: Haverá, no mínimo, 8 tomadas, sendo pelo menos 4 

tomadas de 20A (NBR14136)? 

 

Resposta: O equipamento será fornecido com as 8 (oito) tomadas padrão 

NBR 14136, sendo que 4 (quatro) delas de 20A. O que demonstra que atendemos a 

este item do edital. 

 

O laudo técnico acima esclarece o atendimento na integra do edital, bem 

como, este laudo foi elaborado por engenheiro eletricista, registrado junto ao órgão 

competente CREA. 

 

 A empresa Vizzen comercializa os produtos da marca VLP que é fabricante 

nacional de Estabilizadores e No-breaks de alto desempenho e qualidade técnica, 

que vêm ganhando mercado rapidamente por produzir produtos diferenciados com 

tecnologia de ponta.  

 

Caxias do Sul, 17 de Novembro de 2020.                                                                                       

 

 

 

          ___________________________________________ 

          Vivian Massignani Mendes Pezzin  

          CPF: 802.059.410-87 

          RG: 7075474341             

          Sócia Diretora 

 
 



Re: Enc.: RES: ITEM 2 - PREGÃO ELETRÔNICO PRMS Nº 03/2020

De: Maximus UPS <maximus@maximusups.com.br>
Para: "Heverson Gomes Pereira (PR.MS)" <Hgpereira@mpf.mp.br>
Data: terça-feira - 17/novembro/2020 10:10
Assunto:  Re: Enc.: RES: ITEM 2 - PREGÃO ELETRÔNICO PRMS Nº 03/2020
Anexos: TEXT.htm;  VU5EGCN2.img;  VU5EGCN2.img;  Mime.822

Bom dia

Confirmamos a autenticidade do documento, bem como seu conteúdo. 

Atenciosamente 

Erik Maggion 
Divisão técnica 
11 99597 2485
maximusups.com.br

Em ter, 17 de nov de 2020 10:42, Heverson Gomes Pereira (PR.MS) <Hgpereira@mpf.mp.br> escreveu:
Prezados Senhores,
 
Tendo em vista a participação da empresa EVERTON LIMA DA SILVA  no Pregão Eletrônico PRMS nº 03/2020, para aquisição de nobreaks para a Procuradoria
da República em Campo Grande/MS, tendo apresentado a declaração complementar em anexo, emitida pela MAXIMUS ITALIAN COMERCIO LTDA ME, como
comprovação das especificações do equipamento, solicito confirmação das informações constantes da declaração, bem como a autenticidade do documento
assinado por Vossa Senhoria.
 
Desde já agradeço.
 
 
Atenciosamente,
 
 
Heverson Gomes Pereira
Pregoeiro
Procuradoria da República em Mato Grosso do Sul
(67) 98157-1911
 
 
>>> <everton.silva@strategossolucoes.com.br> 16/11/20 19:38 >>>

Boa tarde a todos!

 

Caro Cleber,

 

Segue declaração complementar do fabricante com as devidas respostas ao vosso questionamento.

 

 

Fico a disposição para esclarecimentos.

 

At.te,

 

De: Cleber Tinoco Atanásio (PR.MS) <ctatanasio@mpf.mp.br> 
 Enviada em: segunda-feira, 16 de novembro de 2020 16:18

 

http://maximusups.com.br/
http://pr.ms/
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Para: maximus@maximusups.com.br; everton.silva@strategossolucoes.com.br; larissa.ayres@strategossolucoes.com.br
Cc: Elio de Oliveira Soares Júnior (PR.MS) <eojunior@mpf.mp.br>; Heverson Gomes Pereira (PR.MS) <hgpereira@mpf.mp.br>
Assunto: Re: ITEM 2 - PREGÃO ELETRÔNICO PRMS Nº 03/2020

 

Prezados,

 

Há algumas dúvidas em relação ao produto apresentado. As dúvidas seguem abaixo:

 

1. No folheto do produto, não encontramos a especificação de conector para baterias externas a fim de expandir a autonomia do no-break. O no-break
possui esse conector?

 

2. No folheto do produto, não encontramos a especificação sobre a existência de módulo com interface RJ-45 para gerenciamento remoto por meio do
protocolo SNMP. Há, apenas, a menção de gerenciamento remoto como opcional, sem detalhar como é feito esse gerenciamento. O no-break possui tal
módulo de gerenciamento com essas características? Ou seja, com interface RJ-45 para monitoramento por meio do SNMP?

 

3. No folheto do produto, nas especificações da saída, consta 04 Tomadas 20ª NBR 14136, porém o correto deveria ser 20A e não 20ª. O no-break
possui, na saída, pelo menos 04 tomadas de 20A NBR14136?

 

4. No folheto do produto, há a ausência de proteções mínimas contra surtos de tensão, sobretensão, subtensão e ruídos da rede elétrica. Quais são as
características de proteção do No-Break ofertado?

 

Assim, solicito uma resposta até amanhã, 17/11/2020, às 12h, no máximo.

 

Atenciosamente,

 

 

 
 

Cleber Tinoco Atanásio

Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação da PR/MS
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul
Ministério Público Federal

 
>>> Heverson Gomes Pereira (PR.MS) 16/11/20 13:17 >>>

À CTIC/PRMS,
 

Tendo em vista a elaboração, por essa Coordenadoria, do Termo de Referência nº 02/2020/CTIC/PRMS (PR-MS-
00027257/20200), Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2020 - Aquisição de Nobreaks para a PRMS, encaminho, em
anexo, proposta da empresa Everton Lima da Silva para o item 2 do referido Edital, para análise e manifestação se as
especificações do equipamento cotado atendem ao exigido no Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2020.
 

 

Atenciosamente,
 

 

Heverson Gomes Pereira

Pregoeiro PRMS
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MINISTERIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 3/2020 
 

DECLARAÇÃO DE COMPLEMENTAR FABRICANTE 

A empresa MAXIMUS ITALIAN COMERCIO LTDA ME, inscrita no CNPJ: 

04.128.605/0001-13 através de seu representante legal o Sr. Massimiliano Protasoni, 

portador do CPF: 222.101.638-62, DECLARA, sob as penalidades da lei, que cumpre as 

disposições relacionadas no Termo de Referência (Anexo I) do Edital do Pregão Eletrônico 

PRMS nº 03/2020, e sobre os questionamentos seguem relatos; 

1. No folheto do produto, não encontramos a especificação de conector para baterias externas 

a fim de expandir a autonomia do no-break. O no-break possui esse conector? 

Resposta: Informamos que o produto possui conector para baterias externas 

conforme segue abaixo; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2. No folheto do produto, não encontramos a especificação sobre a existência de módulo 

com interface RJ-45 para gerenciamento remoto por meio do protocolo SNMP. Há, apenas, a 

menção de gerenciamento remoto como opcional, sem detalhar como é feito esse 

gerenciamento. O no-break possui tal módulo de gerenciamento com essas características? 

Ou seja, com interface RJ-45 para monitoramento por meio do SNMP? 

Resposta: Sim o nobreak possui gerenciamento via protocolo SNMP. Embora o 

catalogo informa como opcional, na proposta foi inclusa a solução completa, 

Nobreak + placa de gerenciamento SNMP. Foto abaixo para melhor compreensão; 



 
 

 

3. No folheto do produto, nas especificações da saída, consta 04 Tomadas 20ª NBR 14136, 

porém o correto deveria ser 20A e não 20ª. O no-break possui, na saída, pelo menos 04 

tomadas de 20A NBR14136? 

Resposta: O nobreak saíra de fábrica com uma régua de tomadas conectada ao 

nobreak (05 tomadas 20A NBR14136), mais 03 tomadas de 10A acopladas ao 

gabinete. 

4. No folheto do produto, há a ausência de proteções mínimas contra surtos de tensão, 

sobretensão, sobtensão e ruídos da rede elétrica. Quais são as características de proteção do 

No-Break ofertado? 

Resposta: Segue proteções fornecidas pelo equipamento ofertado: Ruído da rede elétrica/ 

Surtos de tensão de entrada /Subtensão da rede elétrica/ Sobrecarga/ Sobreaquecimento/ 

Curto circuito/ Distorção harmônica/ Variação de frequência da rede elétrica/ Queda de rede 

(blackout)/ Descarga total das baterias/ Correção de variação de rede/ Estabilização interna/ 

fusível de rearmável/ Verificação de circuitos internos e baterias ao Ligar/Desligar 

 

Por ser verdade, firmo a presente, sob as penas da lei. 

 

Atibaia, 16 de novembro de 2020. 

 



Re: RES: ITEM 2 - PREGÃO ELETRÔNICO PRMS Nº 03/2020

De: Maximus UPS <maximus@maximusups.com.br>
Para: Cleber Tinoco Atanásio (PR.MS) <ctatanasio@mpf.mp.br>

CC: "everton.silva@strategossolucoes.com.br" <everton.silva@strategossolucoes.com.br>, <larissa.ayres@strategossolucoes.com.br>, Elio de Oliveira Soares
Júnior (PR.MS) <eojunior@mpf.mp.br>, "Heverson Gomes Pereira (PR.MS)" <hgpereira@mpf.mp.br>

Data: terça-feira - 17/novembro/2020 21:14
Assunto:  Re: RES: ITEM 2 - PREGÃO ELETRÔNICO PRMS Nº 03/2020
Anexos: TEXT.htm;  1GDIQO0K.img;  Mime.822

Prezados

Podemos acoplar 4 ou 5 plugs (NBR14136) de 20A no painel traseiro do nobreak, de modo a viabilizar a conexão direta.

Atenciosamente

Erik Maggion

Em ter., 17 de nov. de 2020 às 17:36, Cleber Tinoco Atanásio (PR.MS) <ctatanasio@mpf.mp.br> escreveu:
Prezados,
 
Recebemos as respostas aos questionamentos e a maioria delas consideramos, a princípio, como respondidas, porém, na resposta 3, há a seguinte informação:
 
"Resposta: O nobreak saíra de fábrica com uma régua de tomadas conectada ao nobreak (05 tomadas 20A NBR14136), mais 03 tomadas de 10A acopladas ao
gabinete."
 
Depreende-se do texto que haverá uma régua externa conectada ao no-break e, portanto, tais tomadas não estariam acopladas ao gabinete. Essa configuração
não atende às especificações da DIEL da PGR pois a opção definida para a PR/MS foi que os equipamentos devem ser ligados diretamente aos no-breaks.
Inclusive, isso já foi objeto de questionamento de outra empresa a qual sugeriu essa mesma configuração que não foi aceita.
 
Dessa forma, solicitamos que nos seja informado se há ou não viabilidade para a conexão direta na saída do no-break de pelo menos 4 tomadas (NBR14136)
de 20A, nos moldes do que foi especificado no Termo de Referência.
 
Atenciosamente,
 
 
 
 
Cleber Tinoco Atanásio
Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação da PR/MS
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul
Ministério Público Federal
 
>>> <everton.silva@strategossolucoes.com.br> 16/11/20 19:38 >>>

Boa tarde a todos!

 

Caro Cleber,

 

Segue declaração complementar do fabricante com as devidas respostas ao vosso questionamento.

 

 

Fico a disposição para esclarecimentos.

 

At.te,
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De: Cleber Tinoco Atanásio (PR.MS) <ctatanasio@mpf.mp.br> 
 Enviada em: segunda-feira, 16 de novembro de 2020 16:18

 Para: maximus@maximusups.com.br; everton.silva@strategossolucoes.com.br; larissa.ayres@strategossolucoes.com.br
 Cc: Elio de Oliveira Soares Júnior (PR.MS) <eojunior@mpf.mp.br>; Heverson Gomes Pereira (PR.MS) <hgpereira@mpf.mp.br>

 Assunto: Re: ITEM 2 - PREGÃO ELETRÔNICO PRMS Nº 03/2020

 

Prezados,

 

Há algumas dúvidas em relação ao produto apresentado. As dúvidas seguem abaixo:

 

1. No folheto do produto, não encontramos a especificação de conector para baterias externas a fim de expandir a autonomia do no-break. O no-break
possui esse conector?

 

2. No folheto do produto, não encontramos a especificação sobre a existência de módulo com interface RJ-45 para gerenciamento remoto por meio do
protocolo SNMP. Há, apenas, a menção de gerenciamento remoto como opcional, sem detalhar como é feito esse gerenciamento. O no-break possui tal
módulo de gerenciamento com essas características? Ou seja, com interface RJ-45 para monitoramento por meio do SNMP?

 

3. No folheto do produto, nas especificações da saída, consta 04 Tomadas 20ª NBR 14136, porém o correto deveria ser 20A e não 20ª. O no-break
possui, na saída, pelo menos 04 tomadas de 20A NBR14136?

 

4. No folheto do produto, há a ausência de proteções mínimas contra surtos de tensão, sobretensão, subtensão e ruídos da rede elétrica. Quais são as
características de proteção do No-Break ofertado?

 

Assim, solicito uma resposta até amanhã, 17/11/2020, às 12h, no máximo.

 

Atenciosamente,

 

 

 
  

Cleber Tinoco Atanásio

Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação da PR/MS
 Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul

 Ministério Público Federal

 
>>> Heverson Gomes Pereira (PR.MS) 16/11/20 13:17 >>>

À CTIC/PRMS,
 

Tendo em vista a elaboração, por essa Coordenadoria, do Termo de Referência nº 02/2020/CTIC/PRMS (PR-MS-
00027257/20200), Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2020 - Aquisição de Nobreaks para a PRMS, encaminho, em
anexo, proposta da empresa Everton Lima da Silva para o item 2 do referido Edital, para análise e manifestação se as
especificações do equipamento cotado atendem ao exigido no Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2020.
 

 

Atenciosamente,
 

 

Heverson Gomes Pereira

Pregoeiro PRMS
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